
Pag. 1 di 4 

 

                                             
 

 

All'Amministrazione Trasparente  

Al sito web  

All'Albo online 

Al D.S.G.A. 

 

OGGETTO: Determina avvio procedura selezione figure interne per la realizzazione del progetto 

“Competenze per crescere". 

 
Agenda Sud- Avviso Pubblico n. AOOGABMI 134894 del 21/11/2023 - Azione 10.2.2A 

Obiettivo specifico 10.2 - Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con 

particolare riferimento al I e II ciclo - Azione 10.2.2A - Competenze di base 

Nota di adesione prot. n. 134894 del 21/11/2023 – D.M. del 30/08/2023 n. 176 – Agenda Sud 

Nota formale di autorizzazione prot. AOOGABMI n. 16058 del 05/02/2024 

 

Codice Progetto:  10.2.2A-FSEPON-PU-2024-116  

Titolo Progetto:   Competenze per crescere 

CUP:                   J84C23000600006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Nuovo Regolamento di contabilità delle 

scuole - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 “, 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 267 del 16/11/2018  

VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018, “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado operanti nella 

Regione Sicilia”  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa – triennio 2022/25, approvato in Consiglio di Circolo 

nella seduta del 12/01/2024, aggiornamento 2023/24  

VISTO  il Programma Annuale dell’E.F. 2024, approvato con delibera del Consiglio di Circolo nella seduta 

del 04/12/2023  

VISTO  Il Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 e del relativo Programma Operativo 

Complementare (POC) “Per la Scuola”, Asse I  

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 30 agosto 2023, n. 176 con cui è stato avviato 

il progetto denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, secondarie di primo e 

di secondo grado delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna 

e Sicilia e finalizzati a superare i divari territoriali, garantendo pari opportunità di istruzione agli 

studenti su tutto il territorio nazionale, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno;  

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 che si inserisce nel quadro di 

azioni finalizzate all’innalzamento delle competenze di base, di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 del 

PON Scuola per il periodo di programmazione 2014- 2020, con interventi formativi intesi al 

rafforzamento delle competenze in lingua madre, lingua straniera, matematica e scienze, secondo 

le Indicazioni nazionali per il curriculo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione, 

nonché degli apprendimenti linguistici, espressivi, relazionali e creativi;  





Pag. 2 di 4 

VISTO  Il Manuale Operativo Avviso pubblico di adesione n. 134894 del 21/11/2023 - FSE – Agenda SUD, 

contenente le indicazioni per la partecipazione all’avviso e la presentazione della candidatura;  

VISTO  Il Piano presentato da questa istituzione scolastica e inoltrato al Ministero - Candidatura n. 1090959 

- Nota 134894 del 21/11/2023 ( DM 176 del 30/08/2023) - Agenda Sud, inoltrato in data 18/01/2024 

con protocollo n. 7756; 

Titolo del Progetto: "Competenze per crescere"  

VISTO  Il codice CUP assegnato al progetto – PON Scuola – Asse 1 – Agenda Sud  J84C23000600006 

VISTA  la delibera del Collegio docenti n. 24 del 10 gennaio 2024 di adesione al progetto PON in oggetto;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 48 del 11 gennaio 2024 di adesione al progetto PON in 

oggetto; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 50 del 14 febbraio 2024 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA  l'assunzione in bilancio del progetto de quo (Decreto Dirigenziale prot. n. 816 del 20/02/2024); 

VISTA  l’approvazione del piano e l’autorizzazione concessa a questa istituzione didattica del Piano 

inoltrato e l’ammissione al finanziamento della suddetta candidatura per un importo di € 68.257,80; 

VISTA  l’autorizzazione progetto del 05/02/2024 Prot. AOOGABMI-16058 del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, avente ad 

oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 

del 21 novembre 2023 –  

PRESO ATTO Che con la presente comunicazione, si rende noto che il progetto presentato da questa 

Istituzione scolastica nell’ambito dell’Avviso pubblico è autorizzato a valere sulle risorse del 

Programma suddetto; 

PRESO ATTO che con l’assunzione a bilancio del finanziamento assegnato è stato inserito un nuovo progetto 

identificato con il codice:  

P02/14 - “Agenda Sud”- Nota di adesione n. 134894 /2023” - 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-116; 

PRESO ATTO Che il progetto prevede una quota per le spese organizzativo-gestionali, quota pari a € 

26.000,00; 

PRESO ATTO Della necessità di individuare figure interne di supporto alla gestione ed organizzazione del 

progetto e a personale ATA (unità di supporto al progetto, valutatore, collaboratori scolastici, 

assistenti amministrativi); 

PRESO ATTO Che per la realizzazione dei percorsi formativi previsti nel progetto, occorre individuare anche 

figure di supporto, prioritariamente tra il personale interno all’istituzione scolastica e, solamente in 

caso di indisponibilità, a personale presso altre istituzioni scolastiche, con il possesso delle 

professionalità richieste dal presente avviso  

VISTA la nomina del DS quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) Decreto prot. n. 832 del 

20/02/2024; 

VISTO  Il decreto del Dirigente scolastico del 20/02/2024 prot. n. 834, con il quale si determina di assumere 

l’incarico per la direzione, il coordinamento e la supervisione per la realizzazione del Progetto: 

"Competenze per crescere"  

P02/14 - “Agenda Sud”- Nota di adesione n. 134894 /2023” - 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-116; 

VISTA  La disponibilità di spesa nel Programma Annuale dell’E.F. 2024, alla voce/aggregato P02/P38 - 

“Agenda Sud”- Nota di adesione n. 134894 /2023” - 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-116; 

VISTA  La nomina del Dirigente scolastico del 20/02/2024 prot. n. 834 per l’incarico di direzione, 

coordinamento e supervisione della realizzazione del Progetto: "Competenze per crescere" P02/14 

- “Agenda Sud”- Nota di adesione n. 134894 /2023” - 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-116; 

VISTA    la Lettera di revoca prot.n. AOOGABMI 24447 del 21/02/2024 con cui il Ministero accetta la 

richiesta di revoca della voce opzionale “Figura Aggiuntiva” del progetto codice 10.2.2A-

FSEPON-PU-2024-116 

 

DETERMINA 

Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

 



Pag. 3 di 4 

Art. 2  
Di dare avvio alle procedure necessarie alla selezione di figure aggiuntive, referente per la valutazione, 

assistenti amministrativi, collaboratori scolastici, per l’attuazione del progetto “AGENDA SUD” 10.2.2A-

FSEPON-PU-2024-116 come di seguito specificato: 

 

FIGURE * NUMERO INCARICHI 

Supporto Operativo al Progetto 2  (Docenti) 

Valutatore 1  (Docente) 

Assistenti Amministrativi 5  (ATA) 

Collaboratori Scolastici 7  (ATA) 

 

* Le suddette figure potrebbero essere suscettibili di variazioni in funzione delle candidature e disponibilità. 

 

Le attività formative sono rivolte ad alunni della scuola primaria, suddivise per i seguenti moduli: 
 

Sotto azione Progetto Titolo Modulo 
Importo  

Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-116 Imparo parlando € 4.873,80 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-116 Giochi "in tavolo" € 10.164,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-116 Il gioco è servito € 10.164,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-116 Enjoy Skills € 10.164,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-116 La “Gazzetta” della scuola € 10.164,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-116 Il “Quotidiano” della scuola € 10.164,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-116 Giocare per conoscere € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-116 Easy Learning € 5.082,00 

TOTALE SCHEDE FINANZIARIE  € 65.857,80 

 

La procedura di selezione è rivolta al personale interno dell’Istituzione scolastica. 

 

Art. 3 

Di stabilire il seguente compenso orario per ogni figura professionale: 
 

FIGURE 
COMPENSO ORARIO   

(L.S.)  
NUMERO ORE 

Supporto Operativo al Progetto  (Docenti) € 25,54 
1 figura 110 ore 

1 figura 90 ore 

Valutatore  (Docente) € 25,54 50 ore 

Assistenti Amministrativi  (ATA) € 21,16 
3 figure 80 ore ciascuno 

2 figure 10 ore ciascuno 

Collaboratori Scolastici  (ATA) € 18,24 15 ore ciascuno 

 

L’attività dovrà essere svolta fuori dall’orario di servizio, e documentata tramite timesheet e registro presenze. 

 

Art. 4  

Le domande dovranno pervenire entro i termini fissati dall’avviso. I candidati saranno valutati da apposita 

Commissione nominata e presieduta dal Dirigente Scolastico, solo dopo aver verificato l’esistenza dei requisiti 

essenziali, e si baserà sui criteri stabiliti nell’avviso che terranno conto dei titoli presentati nonché delle 

esperienze maturate. 



Pag. 4 di 4 

 

Art. 5 

Di approvare l’avviso di selezione e gli allegati. 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale RUP il Dirigente Scolastico Dott.ssa Antonia Masserio. 

 

Art. 7 

Di pubblicare il presente atto all’albo, nella sezione di Amministrazione Trasparente e sul sito istituzionale 

https://www.icsgboscogravina.edu.it/ nell’apposita sezione PON/Agenda Sud. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Antonia MASSERIO 

https://www.icsgboscogravina.edu.it/

		2024-03-01T13:30:49+0100
	ANTONIA MASSERIO




